
 

 IZRAKSTS 

  

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 
 

2023. gada 30. novembrī                                                                                                         Nr. 14 

39.§ 

Par sociālās aprūpes centra Preiļi reorganizāciju 

(Ziņo: I. Anspoka, I. Klindžāne, izsakās: R. Rubins, S. Žukova, L. Pastars, I. Klindžāne, J. Erts) 

Saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 29.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 2023/11 

(7.6. punkts)  pašvaldības iestādes Preiļu novada Labklājības pārvalde pakļautībā darbojas četri 

sociālās aprūpes centri: sociālās aprūpes centrs "Preiļi"; sociālās aprūpes centrs "Rušona"; 

sociālās aprūpes centrs "Aglona"; sociālās aprūpes centrs "Vārkava". 

Apkopojot informāciju par sociālās aprūpes centrā Preiļi dzīvojošo pakalpojuma saņēmēju 

skaitu, sniedzamo pakalpojumu apjomu un  nodarbināto skaitu, konstatēts: 

SAC Klientu 

skaits 

Darbinieku 

skaits 

Sniedzamo 

pakalpojumu apjoms 

Pašvaldības 

budžeta 

līdzekļi 

2023.gadā  

Nepieciešamie 

izdevumi 

iestādes 

atbilstības 

nodrošināšanai 

prasībām 

Preiļi 46 22 Ilgstoša sociālā 

aprūpe un 

rehabilitācija 

590 104,- Aptuveni 

100 000,- 

 

Saskaņā ar valsts iestāžu pārbaudes aktos konstatētajām nepilnībām, ko jānovērš SAC Preiļi 

(ventilācijas izbūve, ūdensvada pārbūve), ko nepieciešams novērst tuvākajā laikā un kas prasa 

papildus ieguldījumu aptuveni EUR 100 000,- apmērā nekustamajā īpašumā, kas tiek nomāts no 

SIA „Preiļu slimnīca”, konstatēts, ka šādu ieguldījumu veikšana citai juridiskai personai 

piederošā īpašumā nav lietderīga un neatbilst Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma prasībām. Ņemot vērā 2024.gada pašvaldības budžeta 

izaicinājumus finanšu jomā, ko rada  minimālās algas celšana, energoresursu sadārdzinājums, 

inflācija un pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu zemākās likmes atalgojuma celšana,  straujš 

kredītaizņēmumu procentu likmju palielinājums, pašvaldības pienākums ir izskatīt iespējas 

efektīvāk izmantot budžeta līdzekļus, rast iespējas finanšu līdzekļu ietaupījumam, lai spētu 

nodrošināt pašvaldības funkcijas nepieciešamajā apmērā, tai skaitā – ilgstošas sociālās aprūpes 

pakalpojuma nodrošināšanu pašvaldībā. 

Izvērtējot četros sociālās aprūpes centros sniedzamo pakalpojumu apjomu, konstatēts, ka tas 

būtiski neatšķiras. SAC Preiļi ir iespēja saņemt pilnvērtīgāku medicīnisko pakalpojumu 

klientiem, ņemot vērā SAC atrašanās vietu SIA Preiļu slimnīca telpās. Jāņem vērā apstākli, ka 

SIA Preiļu slimnīca plāno nākošajā gadā atvērt ilgstošas sociālās aprūpes nodaļu, daļa no SAC 

Preiļi klientiem varētu saņemt pakalpojumu šajā nodaļā. Tos, kam nav nepieciešama pastāvīga 

medicīniskā aprūpe, būtu iespēja pārvietot uz citiem aprūpes centriem novadā. Tas ļautu 

reorganizācijas rezultātā slēgt SAC Preiļi. Ilgstoša sociālās aprūpes pakalpojuma sniegšanas 

vieta Preiļos tiktu slēgta, tas ļautu ietaupīt ēkas uzturēšanas izmaksas, finansējumu telpu 

remontam un pārbūvei,  telpu nomas maksu, komunālo pakalpojumu maksu.  



 

2 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Reorganizācija daļēji ļautu apvienot personāla resursus un sekmēt profesionālu speciālistu 

piesaisti pakalpojumu sniegšanā, radītu iespēju efektīvāk nodrošināt ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. Reorganizācijas mērķis ir ietaupīt arī administratīvos 

izdevumus. Reorganizācija neparedz samazināt sniegto pakalpojumu apjomu un kvalitāti, slēdzot 

vienu pakalpojumu sniegšanas vietu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, kas nosaka Domes 

kompetenci - izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un 

likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus,  Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 15. pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta otro daļu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
8 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Jāzeps Ivanāns, 

Andris Lazdāns, Iveta Stare, Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  3 (Andris Pastars, Lauris Pastars, Raimonds Rubins) 

"ATTURAS" -  2 (Juris Erts, Nadežda Hļebņikova) 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Izveidot SAC Preiļi reorganizācijas komisiju sekojošā sastāvā: Iveta Stare (domes 

deputāte, SIA Preiļu slimnīca valdes locekle), Inga Vilcāne (SAC Preiļi vadītāja), Sandra 

Sprindža (Labklājības pārvaldes vadītāja), Liene Mūrniece (pašvaldības finanšu 

analītiķe), Aigars Zīmelis (pašvaldības izpilddirektors). 

2.  Uzdot komisijai līdz 2024.gada 30.janvārim izstrādāt iestādes reorganizācijas plānu: 

veikt SAC Preiļi materiālo un finanšu līdzekļu inventarizāciju, noteikt mantas vērtību un 

saistību apjomu, nodrošināt finanšu līdzekļu, mantas, saistību, arhīva un lietvedības 

dokumentu nodošanu  kārtību. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Preiļu novada Labklājības pārvalde, reorganizācijas 

komisija. 

 

 

Novada domes priekšsēdētāja vietniece     (personiskais paraksts)   I. Anspoka 

 

Protokoliste             (personiskais paraksts)  L. Ruzģe 

 

IZRAKSTS PAREIZS: 

Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietniece   (personiskais paraksts)   I. Anspoka 

Preiļos 2023. gada 1. decembrī 
 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p15
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums

